Item statuit dictus Hyppodamus in sua politia, in utroque prætorio tam ordinario, quam principali, ut iudicia fierent sine collectione sapientum, sed qui-

libet scriberet singillatim in pugillaribus de sententia ferenda super consilium, quam ordinario, vel iudici appellacionis secreto portigeret: cujus causam Aristoteles assignat, ne forte timore civium dejeraret, & declinare à vero; quem modum hodie politia Thuscorum observant ponendo fabam, sive denarium in pixidibus deputatis ad affirmativam, vel negativam super rebus agendis pro republica, sive pro condemnando, sive pro absolvendo civem.

Item statuit idem Hyppodamus in sua politia quasdam leges pietate plenas, & juri nature consentaneas circa quædam genera hominum. Primo quidem quantum ad sapientes, ut si ex eis aliquis ordinaretur expediens civitati, vel castro, honorem consequeretur juxta meritum operis, sicut factum est Joseph per Pharaonem, ut in Genesi scribitur, & sic accidit Mardocheo per Assurum; & hoc propter beneficia quæ uterque contulerat; unus quidem regioni, alter vero Principi. Hoc idem etiam de bellatoribus præcipit, ut si aliqui eorum morerentur in bello ob defensionem patriæ, & bonum civitatis, ipsorum nati acciperent cibum de ærario publico. In quo quidem Romana respublica maxime conatum adhibuit victoriosos milites honorare sive in morte, sive in vita, ut historia tradunt; sed præcipue in filiis, quia in eis, cum sit ipsorum similitudo, satis perpetuatur memoria, ut verum sit quod in Ecclesiastico (xxx. 4.) scribitur: *Mortuus est enim, & quasi non est mortuus: simile enim reliquit post se*, videlicet in beneficio adepti causa patri.

Item statuit quod totus populus, videlicet tam bellatores, quam artifices, quam etiam agricola, Principem eligeret: volebat enim Principem per successionem, quemadmodum pro majori parte observant civitates Italiae.

Item statuit quod Principes de tribus haberet, curam præcipue, videlicet de rebus communibus, de peregrinis, & orphanis: orphanos vocans omnes impotentes, qui non possunt sua jura consequi. Quod & lex divina specialiter præcipit, eo quod eosdem alii de facili ledunt propter impotentiam resistendi.

Ista sunt igitur quæ de politia tradit idem Philosophus. Et quamvis idem Philosophus in II. Polit. ipsam reprehendat in multis quæ disputabilia sunt in utramque partem, sicut actus humani, cum sint de materia contingenti; multa tamen laudabilia scribit, & quæ cum politia Romanâ concordant, sicut infra videbitur. Et hæc de ipso intantum ad præsens sint dicta.